alcuna indusia mettervi a lavorar ferri per la quantità et qualità infrascritta, secondo la forma et 

modello della quantità lasciatovi fatto per maestro Francesco Ravagnan maestro in lo arsenal, di 

quali ve ne ha voluto far uno de sua mano alla Risina per dichiarirvi la facilità et la presteza in farli 

molti minori d’ogni altra sorte ferri seti usati di far, havendo voi el modo come occulate ho visto 

per mazor quantità et con minor spesa, et non haveti voluto lassiarlo far. Et questo dobbiate haver 

fatto et compido da mo’ per tutto fevrer prossimo che die’ vegnir, offerendomi de presente darvi 

danari per parte a bon conto in man de ser Buovo, da esservi dati al bisogno per parte e carattada 

de lavori per la quantità sia conveniente, et lo resto dello amontar passadi li ferri alla doana de 

Treviso, lì in Treviso a rason de ducati diese el mier, et precio fatto con quelli de Solt, sotto pena 

de interessi et danni intravignarà per vostra desobedientia. La sorte de ferramenta se vuole e 

bisogna:  

Per gallie sottili secondo la forma del modello de legno, ut supra, lasciato in man 

del gastaldo vostro, haste numero cinquanta, sono pezi tre l’una, pesarà  

d’aviso tutti tre pezi lire cinquecento, somma in tutto miera…………………………………….…………25 

Mòere numero cento de lire 100 l’una al modello, miera ................ ……………………………… …. 10 

Poste secondo el modello numero 100, d’aviso, miera  ..................... …………………………………...4 

Anelli per dette numero cinquanta, de lire 40 l’uno, secondo el modello ut supra, miera….….2 

Per gallie grosse anelli de pie’ 5 Vi l’uno alla destesa, intendo secondo el modello, 

numero 50 da lire 120 l’uno, miera…………………………………………………………………………………..….. 6 

Cotte per dette gallie grosse numero 100 secondo el modello, lire 60 l’una, miera……… ……..6 

 Dominis provisoribus et patronis et caetera:  

zunsi in Solt a dì XX del presente a hore XXIIII, et chiamato a me el capitano della valle, vuolsi 
intender la quantità di ferri che lì poteva esser, et la sorte, et etiam ferri crudi. Et rispondendo non 
esserne de fatti, né crudi, et pocca vena, e manco carboni. Credendolo non senza diffìcultade 
andai la manna revedendo il tutto, et così trovai esser. Feci chiamar tutti quelli hanno parte nel 
forno, el quale è sìngular, et fusine numero quattro mal in ordine, et li ammoniti che volea se 
mettessino in ordine de lavorar per maggior quantità potessino fare a Nadal, o da Nadal fina per 
tutto fevrer, de certi ferri li faria far il modello. Usonno molte escusationi et tergiversationi, 
ta<n>dem promettendo loro di far el poter. Udendo io intender el pretio, me resposeno che de la 
sorte sua consueta, la qual porteno a Treviso et a Padoa, che sono le sorti che se lavoreno per favri 
de lì, voleano lire settantacinque del mier, et chi ottanta.  

Rebuffati et ripresi, non li possendo redur al giusto, li lasciai in quello luoco dove eravamo, id est in 
Stria. Et redutto in una camera, seorsum feci chiamar el primo della valle et più vecchio, et usatoli 
parole accommodate al bisogno et come de lui faria bona relation alla nostra illustrissima signoria, 
essendo materia che non li sia dato taia in tanta importante impresa, per la qual ogn’uno doveria 
esponer la vita. Hoc breviter, perché al scriver saria troppo prolisso, li promisi all’ultimo qui variati 
li predi de grado in grado, per spatio de hore due, che non li daria graveza a lui de più de miera 
dui, purché me rompesse li precii, perché sperava ognuno se remetteria a lui. Tandem visto lui 
haver tal promissione, anchor che dicesse saria informato dalli consorti contentò farne miera due 
a ducati diese el mier, et fu lo adiverso al peso de Treviso per esser diese per cento men la lira, et 
tandem posta multa contentò, ma darlo a Treviso alla doana a sua spesa. Chiamai dapoi el manzar 
dui altri suoi consorti, et stanti al predo de lire settantacinque, che deva a ser Christophalo dalla 
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Crosta loro compagno, huomo d’auttoritade, ne volesseno far pezzo. Tandem strenzendosi nelle 
spalle, contentorno remettersi al suo mercado, ma che poteano dar pocca quantità per non haver 
in ordine ferri, né carboni, né etiam el modo de farne. Li promisi sovention et uno de loro me 
promesse tra fina Nadal et per tutto fevrer darvi la miseria de miera cinque, l’altro el simile, non si 
agiazando però le acque. 

Onde subito mandai per quelli lavoravano in la Valle d’Unt, (Dont), et in quella della Fussa, et 
venuti la sera trattata questa materia con più certo modo io puoti con ogni mio inzegno. 
Rispondendo non haver ferri fatti, vena pocca, et similiter carboni, li risposi che provedesseno, se 
non li faria el tutto a sue spese. Tandem post multa, dubitando da loro esser ingannato, missi 
ordine la matina seguente cavalcar là et veder el tutto, et cosi feci, et non lo trovando in busia, 
menato con me el capitanio della valle, et viste le fusine et forno, case, magazeni et per tutto 
dove potriano esser logati ferri fatti, crudi, vena e carboni; et non trovai ferri fatti, pochi crudi, 
carboni pochi. Tandem dete autoritade al capitanio che astrenzesse chi havea ferro crudo per 
piccola o granda quantità se fuse de quelli che fano cavar vena, pagatali al dover, la feceno dar, et 
all’hora contentorno farmi ferro alle mesure date al più potevano. Et volendo loro intender el 
predo, li risposi per quello havea concluso in Solt con ser Christophoro dalla Costa, me resposeno 
non poter contradir. Volendo io intender la quantitade me poteano dar, disseno me 
responderanno essaminato el suo poter, al mio tornar de Poscul et Cavril, dove era in camino per 
andar. 

Questo è quanto alle Fusine de Solt, dove è Cavril luoco difficile e desperato da questo 
essercitio; per eccellentia è fornito sì de forno, come de fusine, vena, ferro crudo et carboni, ma 
non de ferri fatti. Volendo intender la quantità de ferri mi poteano far delle sorti, li feci subito far 
sei modelli de legno. Cominciorno a torzer la coda, che <né> le acque né la robba li serviva a 
miera 200 lo richiedea, né haveano il modo. Tandem venuto a miera 100 se ne fecero beffe, de 
volendo che al despetto suo lavorasseno, poiché haveano el modo per me visto occulate, me 
domandorno il precio. Li risposi quel che loro voleano; non si vergognorno domandarmi lire 80 
del mier, zurando così venderlo a Padoa. Li riposi li daria el precio daria in Solt, dove et alle 
Fusine. Non volendo loro assentir, chiamato el suo gastaldo, l’astrinsi per giuramento, come 
vedranno vostre magnificentie per la copia inclusa, che longo saria il scriver. Deinde havendone 
fatto risposta, come etiam vederanno vostre magnificientie in scriptis, li responsi come etiam è in 
scriptis. Et hora hora li feci il secondo mandato in scriptis, bollato de San Marco, consignato al 
gastaldo suo con li modelli numero sei, el modo intenderanno vostre magnificentie per la 
scrittura.  

Et hora hora per non mi consumar qui senza frutto ritorno in Solt a concluder de quantitate 
et lasciar danari per conto e parte in man de persone sufficienti. Son certo andaranno in Cadore, 
come dicono, diman, et perché anchor che non lo creda, non vorria la magnificientia del capitanio 
in questo li desse orecchia, forsi anchor io doman, se sarò spazate de Solt, me ne transferirò lì, et 
spero come se de lì sarà aggiunta stretteza et pena. Et tandem credo per la quantità et qualità  
dateli saranno vostre magnificentie proviste, perché metterò ordene con el magnifico capitanio 
de Cadore li mandarà spesso uno officiai sua a ciò proveder et solicitarli. Et se concorrerà sua 
magnificentia con l’ordene mio, prometteranno servir; et in sua presentia, s’el sarà persona 
sufficiente fra loro li darò danari, se non i lassare a sua magnificentia li daghi al bisogno vostre 
magnificentie li proveda. Et io del conseguito ne darò notitia de lì a vostre magnificentie et quelle 
se intenderanno per questa quantitade con la sua magnificentia; né bisognerà per questo io star 
più su spesa, né perder tempo. Similiter farò con la magnificentia de messer lo podestà et 
capitano de Cividal de Bellun, et de Solt, dove etiam le fusine de Pescul pertinente. Non c’è 
ordine, perché le non hanno del fiado.  

Io poi de Cadore me transferirò a Villaco, che è distante circa miglia 70 de lì, dove spero 
seranno servite vostre magnificentie, perché le cose de qui è una miseria, et potevasi restar de 
vegnir. Non andarò a Cinotengo, né in Canal sotto a Groth, perché ho mandato a veder dove non 
è inviamento alcuno. Cerca la facenda d’huomini per l’armata, de qui non è modo, perché dubito 
non mi cessano le neve, le quale di sotto e di sopra mi hanno accompagnato da Solt fin qui tutto 
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el giorno fin’hora una di notte, pezo della giazza per li cavalli. Bisogna che vostre magnificentie 
provedano per Vilaco de quantità di danari, perché procurerò tutti li lochi et fusine, quale, 
intendo, sono infinite, acciò accordandomi di precii possi mandar quantitade zoso delle sorte, 
come per vostre magnificentie in commission date. Perché delle altre date a Francesco Ravagnan, 
come sono queste de qui ordinate, se ne farà provision, ma dubito ne sarà difficultade, perché 
questi maligni non per mazor fatica in lavorar, ma per esser fuora de sorte et suo consueto, 
vorrano crescer precio. Tamen se usarà quel studio, inzegno et prudentia Dio me prestarà, né 
mancherò del debito mio. Potranno vostre magnificentie da mo’ avanti scrivermi per quella via et 
farmi cercar de luoco in luoco. Benché quamprimum mi habbia affirmato et fatto qualche 
conclusione, ne darò notitia a vostre magnificentie per il primo et corrente messo, perché de lì 
essendo in terre aliene non posso sperar de nostri cavallari come de qui. Haec est summa. Me 
raccomando a vostre magnificentie, quae diu valeant. In Capril, die XXV novembris in diluculo. 

Vestrarum magnificentiarum servitor Ludovicus Dardanus A tergo: Magnificis dominis 
provisoribus et patronis et caetera 

Commetto io Alvise di Dardani messo destinato per nostra illustrissima signoria de Venetia et 
caetera a voi spettabel capitano de Solt, che bisognando a quelli lavorano ferro per ordine di 
nostra illustrissima signoria preditta per le cose del suo arsenal per <pr>esente impresa contra el 
Turco, ferro di che sorte si voglia crudo vel lavorado, similiter carboni et fusine, li debbiate far 
servir da cadauno ne havesse et non li servisse la prefata nostra signoria, pagandoli le robbe al 
giusto et non più del consueto. Et non volendo loro far, li imponiate pena et pene subito siate 
obedito. Et perché, come sapeti, ne sono de quelli che non hanno voluto lavorar a nostra signoria 
per li predi hanno fatto altri, non lasciati quelli per alcun modo lavorar in ditte loro fusine ferro 
per loro, né per altri che non lavorasseno alla prefata signoria, senza licentia di magnifici 
proveditori sopra l’essercito, et maxime a 

Pasqual di Lazaro sotto pena a lui imposta, et caetera. 

Maestro Giorgio proto di armeri dell’arsenal 

Magnifici et caetera, circa negocium di huomini per l’armata: la marina me partei de Cadore 
in el levar del sole. Andai in castello et conferiti con la magnificentia del capitanio et dechiarirli el 
desiderio et bisogno de nostra illustrissima signoria et ricordo di vostre magnificentie un di fatto 
sopra de ciò, et quella invasi pro viribus, che per mezo de persone accorte et sagace cercasse 
tentar  per quelle montagne, dove sono villazi assai, et alli confini, s’el si attrovasse qualche 
quantitade d’huomini forti d’anni vinti fina quarantacinque volesseno andar in gallia per la fede, 
con plenaria indulgentia, et a guadagno de tutti i suoi botini, per mesi sei e quello più che 
accadendo a loro piacesse, con paghe de mesi quattro avanti tratto et a rason de lire dodese al 
mese, et il biscotto. Me rispose farlo volentieri et a questo ne narrò memoria. 

Dapoi disnando alli Forni di Sopra, venendo verso Cargna, ne parlai con quel hosto, et lo 
dimandai s’el ne saria zente a tal servitio, narrandoli il merito, quanta preda haveano fatta 
novissime galliotti che erano fatti richi, et quello era el suo ordenario, ut supra. Al quale non mi 
parse, per esser huomo da fattion, non dir questo, perché anche in vero a volere conseguir tal 
cosa bisogna che sia divulata perché chi tace non è inteso, et chi parla de questo non offende 
alcuno. Me rispose fariane suo forzo capitando, come spesso fa, fra quelli confini.  

Dapoi l’altra matina zonto in Cargna alla pieve, non essendo li persone de condition, chiamai 
el piovan, huomo de gran vigor, detto prete Michel detto Zardin lì officiante già anni venti, di 
natione bergamasco, huomo ben condittionato. Et communicata questa facenda, li dissi che se 
havea grato a qualche tempo a conquistar la grafia de nostra illustrissima signoria, desse opera et 
quel rnezo li paresse per esser opera religiosa prestar favor alle cose concernesse la conservation 
della fede. E ricevette contento li havesse notificata tal cosa, et in tutto si promesse esponer a tal 
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servitio, adiungendo la società de un altro plebano circonvicino huomo saputo. Et dissemi vigneria 
a Vinetia a questo carneval, e parleriami sopra di ciò. Li offersi la casa et la persona et tolsi 
licentia; de qui zonto ho perquirito caute, non trovo modo circa hanc rem. De ritorno passando 
per d’appresso vel quasi a quei luochi dove fano residentia quelli della Torre et Savorgnani, farò 
l’officio et debito sopra di ciò, et a mia tornata ne farò del seguito a vostre magnificentie 
relatione. Alle quali me raccomando.